
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1431 DE 25 DE JUNHO DE 2012 - Constitui o 
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Sobral, e dá outras 
providências.   O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o art. 66, incisos IV da Lei 
Orgânica do Município, e dando cumprimento  a Lei Municipal nº 301 de 
30 de maio de 2001, DECRETA: Art. 1° Fica constituído o Conselho 
Municipal dos Direitos da Mulher de Sobral, cuja composição é a 
seguinte: I – Entidades Representantes da Sociedade Civil  a) 
Representantes do Serviço Social do Comércio/SESC: Titular: Anna 
Zélia Vieira Parente Suplente: Nilda Silva Aragão b) Representantes da 
Federação Sobralense de Associações Comunitárias: Titular: Benedita 
Neves Vital Suplente: Ana Lourdes Monte c) Representantes do 
Sindicato dos (as) Trabalhadores(as) Rurais: Titular: Maria Aparecida 
Aragão Mesquita Suplente: Francisca Albertina Teixeira Nascimento  d) 
Representantes do Centro de Capacitação e Tecnologia/CAPACIT: 
Titular: Maria de Fátima de Sousa Fernandes Suplente: Ana Kátia Ponte 
Aguiar  e) Representantes da Casa de Apoio Rosa Gatorno: Titular: 
Marisa Socorro Lopes da Silva Suplente: Valdeisa Sampaio Pinto 
Moreira II – Representantes do Poder Público Municipal   a) 
Representantes da Secretaria da Saúde e Ação Social: Titular: Micheline 
Gomes SantosSuplente: Siomar Kohler Ziegler b) Representantes da 
Secretaria da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico: Titular: Érica 
Frota Cristino Suplente: Ivânia Maria de Souza c) Representantes  da 
Secretaria do Esporte e Juventude: Titular: Tereza Cristina Mendes 
Carneiro  Suplente: Patrícia Martins de Oliveira d) Representantes da  
Fundação de Ação Social: Titular: Camila Virgínia dos Santos Gaspar 
Suplente: Maria Gomes Fernandes e) Representantes da  Secretaria da 
Educação: Titular: Jamile Fonteles Rolim Caldas Suplente: Caetana 
Juscilane Bezerra Arruda  Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 25 de junho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal.

DECRETO Nº 1448 DE 23 DE JULHO DE 2012 - Nomeia os 
membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 
Deficiência de Sobral. O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso IV, art. 66 da  
Lei Orgânica do Município, e  CONSIDERANDO o que dispõem os 
arts. 5º e 7º da Lei nº. 968 de 20 de outubro de 2009, DECRETA: Art. 1º 
Ficam nomeados para integrarem o Conselho Municipal dos Direitos da 
Pessoa com Deficiência de Sobral: I – Seis representantes de entidades 
da sociedade civil organizada diretamente ligada à defesa e/ou ao 
atendimento da pessoa com deficiência e/ou representantes da pessoa 
com deficiência na cidade de Sobral, eleitas dentre os seguintes 
segmentos: a) Representantes e/ou pessoas com deficiência auditiva: 
TITULAR: Cibele Rodrigues Feijão (CEFAS) SUPLENTE: Iara Leite 
Sousa (APADAS)  b) Representantes e/ou pessoas com deficiência 
física: TITULAR: José Stênio Xavier (APDN) SUPLENTE: José Valmir 
Dias (APDN)  c) Representantes e/ou pessoas com deficiência 
intelectual: TITULAR: Idânia de Lurdes Ferreira de Oliveira (APASO) 
SUPLENTE: Francisca Daniele de Lima Cardoso (APASO)  d) 
Representantes e/ou pessoas com deficiência visual: TITULAR: 
Marcelino Pereira  Vasconcelos (CEFAP) SUPLENTE: Marcos Rodrigo 
Ribeiro Amâncio (CEFAP)  e) Representantes e/ou pessoas com 
deficiência múltipla: TITULAR: Maraísa Rodrigues de Mendonça 
Mesquita (APAE) SUPLENTE: Maria do Livramento Vasconcelos 
Guimarães (APAE) f) Representantes dos conselhos dos profissionais 
que trabalham com a pessoa com deficiência: TITULAR: Flávio 
Ximenes Lopes (CENTRO DE REABILITAÇÃO) SUPLENTE: 
Cleiton Gomes de Paula (UVA)  II –Representantes da Secretaria da 
Saúde e Ação Social: TITULAR: Ana Lysia Dias Mont'Alverne 
SUPLENTE: Sônia Almeida Parente Ochotorena  III –Representantes 
da Fundação de Ação Social: TITULAR: Silvia Maria Carvalho Freitas 
SUPLENTE: Emmanuel David Tomaz de Lima Sousa   IV– 
Representantes da Secretaria da Educação: TITULAR: Maria Aldenir 

Lopes SUPLENTE: Silvia Maria Frota Araújo V–Representantes das 
Secretarias de Esporte e Cultura: TITULAR: João Paulo Montenegro 
Santiago SUPLENTE: Vicente de Paulo Batista de Sousa  VI 
–Representantes do SINE-IDT e Secretaria da Tecnologia e 
Desenvolvimento Econômico:TITULAR: João Lourenço Portela 
SUPLENTE: Pedro Aurélio Ferreira Aragão VII–Representantes da 
Secretaria do Planejamento e Desenvolvimento Urbano e Meio 
Ambiente (SPLAM): TITULAR: Ana Paula Lima  SUPLENTE: Leidy 
Dayane Paiva Abreu. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 23 de 
julho de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal.

PORTARIA Nº 611/2012-SG - O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere inciso ” II” da Lei Municipal n.º 
110/97, c/c a Lei Municipal n.º 296 de 30 de março de 2001, c/c a Lei 
Municipal n.º 572 de 10 de fevereiro de 2005, RESOLVE: Art. 1º 
Designar o Sr. FRANCISCO DE ASSIS PARENTE ALVES JÚNIOR, 
Matrícula nº 15289, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Adjunto, para responder interinamente pelo cargo de 
Secretário da Secretaria da Infraestrutura deste Município, no período de 
20 à 31 de Agosto de 2012. Art. 2º Ficam revogadas as disposições em 
contrário. Publique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 17 de 
Agosto de 2012. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal. 

PORTARIA Nº 600/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ 
TUPINAMBÁ QUARIGUASI, Assistente Técnico, lotado no Gabinete 
do Prefeito, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de 
assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 13,14,15,16 e 17 
de agosto de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 05 (cinco) diárias, no valor de 
R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 
2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 601/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. MARIA JOSÉ 
SAMPAIO, Assistente Técnico, lotado no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de 
interesse desta Municipalidade, nos dias 13,14,15,16 e 17 de agosto de 
2012. 2º - Atribuir ao mesmo 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais) cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 2012. LUIS 
EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº602/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em 
consonância com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 
de novembro de 2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. MARIA ODIZIA 
DA COSTA, Agente Administrativo, lotada no Gabinete do Prefeito, 
para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de 
interesse desta Municipalidade, nos dias 13,14,15,16 e 17 de agosto de 
2012. 2º - Atribuir a mesma 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 
(quarenta e cinco reais) cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 2012. LUIS 
EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

Ano XV - nº 362      Sobral (CE), terça-feira, 21 de agosto de 2012

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDE DA FAMÍLIA 
VISCONDE DE SABÓIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE  
AMMA

SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DO PREFEITO



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 362, terça-feira, 21 de agosto de 2012

PORTARIA Nº603/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. NEIDIANE DE MESQUITA 
SOUSA, Assistente Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 13,14,15,16 e 17 de agosto de 2012. 2º - 
Atribuir a mesma 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco 
reais) cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete 
do Prefeito, em 13 de agosto de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº604/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ISMAEL SANDRO DO VALE 
LIMA, Assistente Técnico, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar 
à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta 
Municipalidade, nos dias 13,14,15,16 e 17 de agosto de 2012. 2º - Atribuir ao 
mesmo 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais) 
cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito, em 13 de agosto de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº605/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. ELISA DE ARAÚJO MOURA, 
Secretária II, lotada no Gabinete do Prefeito, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
nos dias 13,14,15,16 e 17 de agosto de 2012. 2º - Atribuir a mesma 05 (cinco) 
diárias, no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) cada, para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 13 de agosto de 2012. 
LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 606/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 
com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. ÁLVARO ALFREDO 
CAVALCANTE LIMA, Gerente, lotado no Gabinete do Prefeito, para se 
deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 13,14,15,16 e 17 de agosto de 2012. 2º - 
Atribuir ao mesmo 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 90,00 (noventa reais) 
cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito, em 13 de agosto de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº607/2012-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”I” 
Art. 5º da Lei Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância 

com o Art. 62 § 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 
2006, RESOLVE: 1º - Designar a Sra. LIDUÍNA MARIA FATIMA 
VERAS, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada no Gabinete do Prefeito, para 
se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse 
desta Municipalidade, nos dias 13,14,15,16 e 17 de agosto de 2012. 2º - 
Atribuir a mesma 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco 
reais) cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete 
do Prefeito, em 13 de agosto de 2012. LUIS EDÉSIO SOLON - Chefe do 
Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 466-A/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais e; CONSIDERANDO as informações prestadas 
pela Escola Elpídio Ribeiro da Silva de Ensino Fundamental e Educação 
Infantil, no distrito de Torto CONSIDERANDO ainda, a necessidade de 
avaliar o estado de conservação desses bens móveis; RESOLVE: Designar 
os (as) servidores (as) Manoel Ferreira Araújo de Almeida – Gerente, Mat. 
15927, Francisco das Chagas de Almeida - Chefe de Serviço, Mat.-6496 e 
Rosimeire Duarte Aguiar Montenegro Santiago – Coordenadora de 
Administração e Patrimônio, Mat.3517, para comporem a Comissão de 
Avaliação de Bens Móveis da Escola Elpídio Ribeiro da Silva de Ensino 
Fundamental e Educação Infantil, no Distrito de Torto. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de julho de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº 556-A/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso 
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência conferida 
pela alínea “d” do Art. 1º da Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, e 
tendo em vista o que consta no processo nº 0609112. RESOLVE: Art 1º - 
Conceder ao servidor JOSÉ ELMIR GOMES, Matrícula 9390, P.E.B. II 
Clãs B, REF 3, nos termos do parágrafo 1º do Art. 101 da Lei Municipal nº 
038 de 15 de dezembro de 1992, o retorno as suas funções laborais a partir de 
28 de julho de 2012. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 31 de julho de 2012. JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - 
Secretário da Gestão. 

PORTARIA Nº593/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Conceder ao Sr. ANTÔNIO CARLOS CAMPELO 
COSTA, Secretário da Cultura e Turismo 04 (quatro) Ajudas de custo no 
valor de 600,00 (seiscentos reais) cada, para custeio e permanência em 
Curitiba, a fim de participar da reunião no Instituto de Arquitetos do Brasil -
IAB, no período de 22,23,24 e 25 de agosto de 2012. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 22 de agosto de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 594/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 

02

Imprensa Oficial do Município

Sobral-Ceará

Município de Sobral

JOSÉ  CLODOVEU  DE  ARRUDA  COELHO  NETO
Prefeito

LUIS  EDÉSIO  SOLON
Chefe do Gabinete do Prefeito

JOSÉ  MENESCAL  DE  ANDRADE  JÚNIOR
Procurador Geral do Município

LUÍS  FERNANDO  VIANA  COELHO
Ouvidor e  Articulador  Social

JOSÉ  ANASTÁCIO  DE  LIMA
Secretário da  Gestão

JULIO  CESAR  DA  COSTA  ALEXANDRE
Secretário da Educação 

MÔNICA  SOUZA  LIMA
Secretária da Saúde e Ação Social

RAIMUNDO  IRISMAR  DE  AZEVEDO  FILHO
Secretário da Infraestrutura

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
CNPJ: 02.079.337/0001-61 | Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060  |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

MARIA  JURACI  NEVES  DUARTE 
Secretária do Planejamento e Desenv. Urbano e Meio Ambiente
PEDRO  AURÉLIO  FERREIRA  ARAGÃO 
Secretário da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico
LUIZA  LÚCIA  SILVA  BARRETO
Secretária da Agricultura e Pecuária
JORGE  VASCONCELOS  TRINDADE
Secretário  da Cidadania  e Segurança
ANTÔNIO  CARLOS  CAMPELO  COSTA
Secretário  da Cultura e Turismo
EUGÊNIO PARCELI SAMPAIO SILVEIRA
Secretário do Esporte e Juventude 
FÁBIO  DE  MELO  MAGALHÃES
Diretor Presidente da Imprensa Oficial do Município 

SECRETARIA DA GESTÃO



AMMA – com vencimento em 17/08/2013, a ELEUZA DE AGUIAR 
SILVA CONSTRUÇÕES - ME, referente atividade  de comercio varejista 
de madeiras e artefatos, empresa à Rua Cel. Adeodato, nº 08 – Bairro Centro, 
no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2406/2012. Foi determinado 
o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 063/2012 – 
AMMA – com vencimento em 15/08/2013, a FÉLIX PONTE FROTA - ME, 
referente atividade  de fabricação e comercio de produtos de padaria e 
confeitaria, com predominância própria, empresa à Av. Dr. José Arimatéia 
Monte e Silva, nº 738 – Bairro Campo dos Velhos, no município de Sobral – 
CE. Processo AMMA 2400/2012. Foi determinado o cumprimento da 
Legislação Ambiental em vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 062/2012 – 
AMMA – com vencimento em 15/08/2013, a C. B. DA PONTE - ME, 
referente atividade de fabricação e comercio de produtos de padaria, 
confeitaria e pastelaria, com predominância própria, empresa à Av. John 
Sanford, nº 304 – Bairro Junco, no município de Sobral – CE. Processo 
AMMA 2405/2012. Foi determinado o cumprimento da Legislação 
Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 061/2012 – 
AMMA – com vencimento em 14/08/2013, a J. C. DE AGUIAR - ME, 
referente atividade  de fabricação de artefatos diversos e móveis com 
predominância de madeira, empresa `a Rua Antonio Félix Ibiapina, nº 77 – 
Bairro Junco, no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2393/2012. 
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

ATO Nº 11.074/2012-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 572 de 10 de fevereiro de 
2005, RESOLVE: Exonerar a pedido, o Sr. ANTÔNIO LOURENÇO 
TOMÁS ARCANJO, Matrícula nº 9087, na data de 13/08/2012, do cargo de 
Provimento em Comissão de Procurador Assistente, lotado na Procuradoria 
Geral, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de agosto de 2012. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito Municipal – JOSÉ 
MENESCAL DE ANDRADE JÚNIOR – Procurador Geral do Município.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Planejamento 
e Desenvolvimento Urbano e meio Ambiente a Sra. MARIA JURACI 
NEVES DUARTE. CONTRATADA: TAPERUABA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo Sr. FRANCISCO EXPEDITO 
CARNEIRO FILHO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE 48 UNIDADES 
SANITÁRIAS NAS LOCALIDADES: OLHO D´ÁGUA DO PAJÉ, 
DISTRITO DE ARACATIAÇU (22 UNIDADES) E VASSOURAS, 
DISTRITO DE TAPERUABA (26 UNIDADES), NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL. MODALIDADE: Tomada de Preços  nº 029/2012. VALOR: R$ 
140.906,76(cento e quarenta mil novecentos e seis reais e setenta e seis 
centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 04(quatro) meses. DATA: 18 de julho 
de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura e 
Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. CONTRATADA: 
TAPERUABA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA representada pelo 
Sr. FRANCISCO EXPEDITO CARNEIRO FILHO. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DO ESPAÇO 
CULTURAL DE TAPERUABA, DISTRITO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL. MODALIDADE: Tomada de Preços  nº 033/2012. VALOR: R$ 
104.946,46(cento e quatro mil novecentos e quarenta e seis reais e quarenta 
e seis centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias. DATA: 09 de 
agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cidadania e 
Segurança o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA: 
SMARTY COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA representada pelo Sr. 
FRANCISCO EDIR CARNEIRO. OBJETO: Aquisição de isoladores de 

§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. CARLOS ANTONIO MELO OLEGÁRIO, 
Motorista, lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
no dia 06 de agosto de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor 
de R$ 22,50 (vinte e dois reais cinquenta reais ), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 06 de agosto de 2012. 
JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 595/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. CARLOS ANTONIO MELO OLEGÁRIO, 
Motorista, lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de 
Fortaleza/CE, a fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, 
no dia 09 de agosto de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) diária, no valor 
de R$ 22,50 (vinte e dois reais cinquenta reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 09 de agosto de 2012. 
JOSÉ ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 608/2012-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO,no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006, 
RESOLVE: 1º - Designar ao Sr. JOSÉ MAURÍCIO DE AGUIAR, Gerente, 
lotado na Secretaria da Gestão, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a 
fim de tratar de assuntos de interesse desta Municipalidade, nos dias 01,02 e 
03 de agosto de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo 03(três) diárias, no valor de R$ 
90,00 (noventa reais) cada, para despesas de custeio. Cientifique-se e 
cumpra-se. Secretaria da Gestão, em 01 de agosto de 2012. JOSÉ 
ANASTÁCIO DE LIMA - Secretário da Gestão.

PORTARIA Nº 562/2012-SG - O SECRETÁRIO DA CIDADANIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”V” Art. 5º da Lei 
Municipal nº 572 de 10 de Fevereiro de 2005, em consonância com o Art. 62 
§ 1º da Lei 038/92, c/c o Decreto nº 891 de 30 de novembro de 2006,    
RESOLVE:  1º - Designar ao Sr. FRANCISCO JOSE RODRIGUES DA 
SILVA, Subinspetor 2ª Classe, lotado na Secretário da Cidadania e 
Segurança, para se deslocar à cidade de Fortaleza/CE, a fim de participar da 
reunião para ajustar metodologia do curso de formação de Guardas 
Municipais, no dia 19 de julho de 2012. 2º - Atribuir ao mesmo ½(umeia) 
diária no valor de R$ 22,50 (vinte e dois reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se.  Secretaria da Cidadania, em 19 de julho de 
2012. JORGE VASCONCELOS TRINDADE - Secretário da Cidadania e 
Segurança.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação nº 042/2012 – AMMA – com 
vencimento em 20/08/2013, a DIRECIONAL ENGENHARIA S/A, 
referente às obras e atividades do projeto de construção de 832 unidades 
habitacionais, numa área de 8,69 hectares, denominada “Orgulho Tropical 
II”, destinadas ao Programa Minha Casa Minha Vida – PMCVM, integrante 
do Fundo de Arrendamento Residencial – FAR, da Caixa Econômica 
Federal, a ser implantado na Av. John Sanford, s/nº - Gleba II - Bairro José 
Euclides Ferreira Gomes, contemplando uma área construída total de 
39.588,47 m², no município de Sobral – CE. Processo AMMA 2408/2012. 
Foi determinado o cumprimento da Legislação Ambiental em vigor.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Instalação nº 041/2012 – AMMA – com 
vencimento em 20/08/2013, a DIRECIONAL ENGENHARIA S/A, 
referente às obras e atividades para o projeto de construção de 1.252 unidades 
habitacionais, numa área de 17,19 hectares, denominada “Orgulho Tropical 
I”, destinadas ao Programa Minha Casa Minha Vida – PMCVM, integrante 
do Fundo de Arrendamento Residencial – FAR, da Caixa Econômica 
Federal, a ser implantado à Av. John Sanford, s/nº - Gleba I - Bairro José 
Euclides Ferreira Gomes, contemplando uma área construída total de 
59.560,08 m², no município de Sobral - CE. Processo AMMA 2407/2012. Foi 
determinado o cumprimento da Legislação Ambiental       em  vigor. 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – AMMA - Torna 
público que concedeu a Licença de Operação (Renovação) nº 064/2012 – 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 362, terça-feira, 21 de agosto de 2012

SECRETARIA DA CIDADANIA E SEGURANÇA

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - AMMA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO URBANO E MEIO AMBIENTE

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



O Impresso Oficial do Município está disponível também na Internet em: 
www.sobral.ce.gov.br/impresso 

Para publicar no Impresso Oficial do Município, entre em contato com a IOM.
Telefones: (88) 3677-1174  /  3677-1175   |   E-mail: iom@sobral.ce.gov.br

resultado dos LOTES 01, 05, 06, 07, 08, 09 e 10 foram fracassados, no 
LOTE 02 a empresa AGV COMERCIO E SERVICOS LTDA, no valor total 
de R$ 61.199,80 (Sessenta e um mil, cento e noventa e nove e oitenta 
centavos), no LOTE 03 a empresa DIMAPOL DIST MATERIAL 
LIMPEZA E PAPEL, no valor total de R$ 7.000,00 (Sete mil reais), no 
LOTE 04 a empresa PHD COMERCIO E LICITACOES LTDA - EPP, no 
valor total de R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil reais), no LOTE 11 a empresa 
DIMAPOL DIST MATERIAL LIMPEZA E PAPEL, no valor total de R$ 
19.600,00 (Dezenove mil e seiscentos reais), adjudicado em 13/08/2012 e 
homologado em 13/08/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 21 de agosto de 2012.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 097/2012 e 098/2012, comunica que o PREGÃO 
PRESENCIAL N° 134/2012 –  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S)  
ESPECIALIZADA(S) NO FORNECIMENTO DE ÓRTESE E PRÓTESE 
PARA PACIENTES COM DEFICIÊNCIA FÍSICA, RESIDENTES NA 
SEDE E DISTRITO DE SOBRAL, ATENDIDOS PELO SERVIÇO DE 
APOIO AO CIDADÃO – SACS, de acordo com as especificações e 
quantitativos contidos no anexo I, parte integrante do Edital, teve como 
vencedora as empresas ORTOBRAL – ORTOPEDIA TÉCNICA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, nos lotes 01, 03, 04, 08, 09, 11, 12, 16 e 
17  com o valor global de R$ 177.650,00 (quinze mil e novecentos reais), 
LOCMED HOSPITALAR LTDA no lote 13 com o valor global de R$ 
8.899,80 (oito mil oitocentos e noventa e nove reais e oitenta centavos), 
ORTOARTE LTDA ME no lote 07 com o valor global de R$ 47.840,00 
(quarenta e sete mil oitocentos e quarenta reais), ORTOFOR – 
ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA nos lotes 02, 06, 10 e 14 com o valor 
global de R$ 106.799,50 (cento e seis mil setecentos e noventa e nove reais e 
cinquenta centavos) e PROHOSPITAL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES 
HOLANDA LTDA nos lotes 05 e 15 com o valor global de R$ 32.098,80 
(trinta e dois mil noventa e oito reais e oitenta centavos). Adjudicado em 
06/08/2012 e homologado em 17/08/2012. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de agosto de 2012. 
Francisca Jocicleide Sales de Lima Henderson – PREGOEIRA.

ERRATA DO EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 160/2012 (CORRIGIDO) – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 30/08/2011, às 
14:30h. OBJETO: Aquisição veículo tipo MINI CARREGADEIRA 
destinados à Limpeza Pública, da Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações 
em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 20/08/2012. A  Pregoeira – Silvana Maria 
Paiva Carneiro.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
028/2012 (BB 442722) NOVO NÚMERO NO BB – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 31/08/2011, às 
09:00h (NOVA DATA). OBJETO: Aquisição de rádios de comunicação e 
cartuchos plásticos calibre 12 com projeteis de borracha, destinado ao uso 
diário dos Guardas Municipais e Agentes de Trânsito da Secretaria da 
Cidadania e Segurança do Município de Sobral. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, 
selecione o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 
1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 20/08/2012. A  
Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE SUSPENSÃO - ESTADO DO 
CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 102/2012 – Aviso de Suspensão – Comissão 
Permanente de Licitação.  O Pregão Presencial n° 102/2012 em virtude de 
interposição de recurso hierárquico pela empresa Execute Computadores 
Ltda, através do processo 03111/2012 fica suspenso até determinação 
posterior. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

metal e elevados, destinado a Secretaria da Cidadania e Segurança, do 
município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 121/2012. 
VALOR: R$ 50.390,00(Cinquenta mil trezentos e noventa reais). PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 01 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cultura e 
Turismo o Sr. ANTONIO CARLOS CAMPELO COSTA. CONTRATADA: 
KECIA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA EVENTOS-ME representada 
pela Sra. KECIA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA. OBJETO: Contratação 
para realização de Show na cidade de Sobral, a ser realizado no dia 
04/07/2012, por ocasião do 239 Anos do Aniversário do Município de Sobral. 
MODALIDADE: Inexigibilidade  nº 7020701/2012. VALOR: R$ 
220.000,00(Duzentos e vinte mil reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 
30(trinta) dias. DATA: 02 de julho de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Cidadania e 
Segurança o Sr. JORGE VASCONCELOS TRINDADE. CONTRATADA: 
JOCIVALDO SILVA MESQUITA ME representada pelo Sr. SILVÉRIO DE 
JESUS DIAS. OBJETO: Serviços de monitoramento e controle em sistema 
de vigilância elerrônica 24(vinte e quatro) horas e mão de obra para 
manutenção e instalação aos prédios destinado aos prédios públicos e anexos 
do municipio de Sobral. MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 126/2012. 
VALOR: R$ 159.000,00(cento e cinquenta e nove mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 07 de agosto de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da Saúde e Ação 
Social a Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: MARIA MIRANI 
DA SILVA representada pelo Sr. JOSÉ GOMES DE SOUSA NETO. 
OBJETO: SERVIÇOS DE PORTARIAS NAS INSTALAÇÕES DE 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SOBRAL. 
MODALIDADE: Pregão Presencial  nº 094/2012. VALOR: R$ 
88.999,44(Oitenta e oito mil novecentos e noventa e nove reais e quarenta e 
quatro centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 09 de 
agosto de 2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada através 
da portaria nº 097/2012 - PGM, comunica o resultado da Inexigibilidade nº 
7020701/2012, cujo objeto trata-se da Contratação para realização de Show 
na cidade de Sobral, a ser realizado no dia 04/07/2012, por ocasião do 239 
Anos do Aniversário do Município de Sobral, tendo como vencedor, a 
empresa KECIA  CRISTINA PEREIRA DE SOUSA EVENTOS-ME, com o 
valor global de R$ 220.000,00(Duzentos e vinte mil reais), adjudicado e 
homologado em 02/07/2012. Secretaria da Cultura e Turismo – Comissão de 
Licitações. Sobral - Ceará, 21 de agosto de 2012. Verônica Mont' Alverne 
Guimarães- PRESIDENTE.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Presencial nº 
133/2012, cujo objeto é Aquisição de material de higiene da Secretaria de 
Saúde e Ação Social do Município de Sobral, conforme especificações e 
quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 
resultado do LOTE ÚNICO a empresa  SD COMÉRCIO DE MATERIAL 
DE ESCRITÓRIO LTDA, no valor total de R$ 55.116,00 (Cinquenta e cinco 
mil, cento e dezesseis reais), adjudicado em 07/08/2012 e homologado em 
16/08/2012. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 21 de agosto de 2012.  Silvana Maria Paiva 
Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio 
da Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, 
pelas Portarias N° 098/2012, comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 
023/2012, cujo objeto é Contratação de empresa especializada no serviço de 
monitoramento e controle em sistema de vigilância eletrônica 24 (vinte e 
quatro) horas e mão de obra para manutenção e instalação, para a Secretaria 
da Cidadania e Segurança do Município de Sobral, conforme especificações 
e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como 

04IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XV - Nº 362, terça-feira, 21 de agosto de 2012


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

